PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 360/2021 Guaíba, 21 de maio de 2021.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  015/2021  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o  Requerimento  nº  093/2021,  apresentado  pelo  Vereador

Airton Elegância – PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

      1) Quantos ECOPONTOS estão em funcionamento no município de

Guaíba e como é realizada a gestão em cada um deles (quantos

funcionários atuam e qual a função de cada um nestes locais) ?

2) É realizada a separação dos resíduos descartados nos ECOPONTOS
de forma adequada, como por exemplo o lixo eletrônico é destinado
para um local e os restos de construção civil para outro?

3) Como funciona a coleta dos resíduos nos ECOPONTOS (diário,
semanal, quinzenal ou mensal)?

4) Os ECOPONTOS são para uso exclusivo da comunidade ou a
Prefeitura também realiza o descarte dos resíduos nestes locais?

5) O Executivo Municipal promove campanhas com ações educativas
para as comunidades das localidades onde estão inseridos os
ECOPONTOS, incentivando o descarte de materiais nestes locais e não
em vias públicas, como seguidamente acontece?

R
E

Q
 0

93
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

irt
on

 E
le

gâ
nc

ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

2A
C

42
C

C
F

B
E

09
55

54
5A

A
9A

B
49

89
C

2E
B

08
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
47

48

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

6) Há alguma previsão para instalação de ECOPONTO nos bairros São
Francisco e Pedras Brancas?

        Informamos que o Município de Guaíba possuí 6 Ecopontos, que são

fiscalizados e monitorados por câmeras, ao total são 9 funcionários terceirizados

e 3 funcionários que cobrem as folgas, para cada 2 eccopontos, 1 folguista, nos

ecopontos também trabalha regularmente, o operador de máquina do caminhão

que transporta os rejeitos inertes, e 1 fiscal dos contratos, funcionário de

carreira da prefeitura.

2- Sim, é feita a separação de todos os resíduos, o descarte eletrônico é

reciclável, o ecoponto da destino final adequado aos resíduos lá descartados,

sendo que a própria comunidade retira materiais que lhes servem.

 3- Coleta é feita rotativamente em todos os ecopontos conforme a demanda.

 4- Os ecopontos são utilizados pela comunidade, a prefeitura recolhe entulhos

descartados de forma irregular em via pública, e encaminha aos ecopontos,

eventualmente.

 5-  Sim, foi realizada campanha de divulgação com folders, em todos os bairros

onde foi instalado os ecopontos.

6-  No Plano Plurianual vigente, criado na gestão passada, não há previsão de

criar novos ecopontos. Contudo, este ano a nova Gestão  esta trabalhando no

PPA, para implantação de novos ecopontos na cidade e desde já colocar no

PPA.

R
E

Q
 0

93
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

irt
on

 E
le

gâ
nc

ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

2A
C

42
C

C
F

B
E

09
55

54
5A

A
9A

B
49

89
C

2E
B

08
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
47

48

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

       Contando com a costumeira atenção e colaboração, ficamos à disposição

para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                           Marcelo Soares Reinaldo
                                                                                               Prefeito

Ao
Exmo. Srº,
João Collares
M. D. Presidente da Câmara Municipal - Guaíba/RS

R
E

Q
 0

93
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

irt
on

 E
le

gâ
nc

ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

2A
C

42
C

C
F

B
E

09
55

54
5A

A
9A

B
49

89
C

2E
B

08
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
47

48

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010